
 

1 
 

لسنة   اتحادي  لسنة    2024قانون  اتحادي  بقانون  المرسوم  أحكام  بعض  والجرائم   2021بتعديل  الشائعات  مكافحة  شأن  في 

 الإلكترونية 

 

 2024( لسنة 5قانون اتحادي رقم )

 2021( لسنة 34رقم ) المرسوم بقانون اتحاديبتعديل بعض أحكام 

 الشائعات والجرائم الإلكترونية في شأن مكافحة 

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة             نحن محمد بن زايد آل نهيان                           

 بعد الاطلاع على الدستور،  −

− ( رقم  الاتحادي  القانون  لسنة  1وعلى  الوزراء،    1972(  وصلاحيات  الوزارات  اختصاصات  بشأن 

 وتعديلاته، 

)وعلى   − رقم  اتحادي  بقانون  لسنة  34المرسوم  والجرائم    2021(  الشائعات  مكافحة  شأن  في 

 الإلكترونية، 

ما عرضه    ء  وبنا − العدلعلى  الوزراءوزير  الاتحادي، وتصديق    ،، وموافقة مجلس  الوطني  والمجلس 

 ، المجلس الأعلى للاتحاد
 

 أصدرنا القانون الآتي: 

 

 الأولىالمادة 

 النص الآتي: المشار إليه،  2021( لسنة 34رقم ) المرسوم بقانون اتحادي من ( 21بنص المادة )ستبدل ي  
 

 : (21)المادة 

المؤبد  عاقب  ي   .1 )بالسجن  عن  تقل  لا  التي  على  2,000,000والغرامة  تزيد  ولا  درهم  مليوني   )

(4,000,000 
 
موقعا أدار  أو  أنشأ  من  كل  درهم،  ملايين  أربعة   )   

 
نشر    إلكترونيا أو  عليه  أشرف  أو 

معلومات أو بيانات على الشبكة المعلوماتية أو وسيلة تقنية معلومات، لجماعة إرهابية أو مجموعة  

أو   أعضائها،  أو  بقياداتها  الاتصال  تسهيل  بقصد  مشروعة  غير  هيئة  أو  منظمة  أو  جمعية  أو 

و توفير المساعدة الفعلية لها،  لاستقطاب عضوية لها أو ترويج أو تحبيذ أفكارها أو تمويل أنشطتها، أ

المواد   أو  المتفجرات  أو  الذخائر  أو  الأسلحة  أو  الحارقة  الأجهزة  تصنيع  أساليب  نشر  بقصد  أو 

 الخطرة، أو أي أدوات أخرى تستخدم في الأعمال الإرهابية.
 

2. ( على  تزيد  لا  مدة  الحبس  العقوبة  )5تكون  عن  تقل  لا  التي  والغرامة  (  500,000( خمس سنوات 

من المواقع المشار    ل محتوى أي  ( مليون درهم لمن حم  1,000,000سمائة ألف درهم ولا تزيد على )خم

إليها   دخوله  تكرر  أو  كانت  وسيلة  بأي  نشرها  أو  بثها  أعاد  أو  المادة  هذه  من  الأولى  الفقرة  في  إليها 

 لمشاهدتها، أو نشر أي محتوى يتضمن التحريض على الكراهية. 



 

2 
 

لسنة   اتحادي  لسنة    2024قانون  اتحادي  بقانون  المرسوم  أحكام  بعض  والجرائم   2021بتعديل  الشائعات  مكافحة  شأن  في 

 الإلكترونية 

 

 

 

   -غير حالات العود  في    -للمحكمة   .3
 
  من هذه المادة   (2)من الحكم بالعقوبة المشار إليها في الفقرة    بدلا

أن تحكم بإيداع المتهم إحدى دور المناصحة أو الحكم بوضعه تحت المراقبة الإلكترونية ومنعه من  

 
 
الأقص ى   قدرها المحكمة على ألا تزيد على الحداستخدام أيا من وسائل تقنية المعلومات خلال فترة ت

 للعقوبة المقررة. 

 

 الثانية المادة 

لغى كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا   .القانون ي 

 

 الثالثة المادة 

عمل به من اليوم التالي لتاريخ نشره.  نشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، وي   ي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

بن زايد آل نهيان محمد  

المتحدة رئيس دولة الإمارات العربية   

 

 

_______________________ ___________ 

 :صدر عنا في قصر الرئاسة في أبوظبي

 ه ـ1445/  رمضان  /   25 : بتـــــــــاريـــخ

افق  م 2024 / إبريل   / 4: المو


